Comercialização com base nas necessidades e demandas definidas pelos EES.

3. GESTÃO DO CONTRATO

Destaca-se que a vigência do contrato de gestão, ocorre entre 04/07/2022 e 03/07/2025, conforme aditivo de prazo, totalizando 36 (trinta e seis)
meses e valor global de R$ 2.363.750,10 (Dois milhões, trezentos e sessenta e três mil, setecentos e cinquenta reais e dez centavos), tem por objeto
a Gestão do Serviço de Assistência Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, de acordo com as especificidades e
obrigações constantes do Edital de Seleção, com as condições previstas no Contrato de Gestão e na Proposta de Trabalho apresentada pela

[...]

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o somatório de R$ 830.914,72 (oitocentos e trinta mil, nove centos e quatorze reais e setenta e dois centavos)
do repasse de parcelas do Contrato de Gestão n.º 015/2021 durante o exercício de 2023. Essa quantia destinou-se as despesas de custeio e
investimento. Além do saldo acima mencionado, foi registrado o valor de R$ 215.094, 02 (duzentos e quinze mil noventa e quatro reais e dois
centavos) de saldo remanescente, R$ 24.377,89 (vinte e quatro mil, trezentos e setenta e sete reais e oitenta e nove centavos) de rendimento sobre
aplicação financeira e R$ 34.103,59 (trinta e quatro mil, cento e três reais e cinquenta e nove centavos) de devolução/ estornos bancários. Tais
valores resultam em R$ 1.104.490,22 (um milhão e cento e quatro mil e quatrocentos e noventa reais e vinte dois centavos).  

Outro fato relevante foi o saldo da CONCILIAÇÃO, tabela 02, com diferença de R$ 38.907,42 (trinta e oito mil, novecentos e sete reais e quarenta e
dois centavos), sem prejuízo, pois demonstra que o saldo financeiro supera o saldo bancário (conta corrente e aplicação).

Das Despesas
Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no exercício de 2023, o valor total foi de R$ 450.026,64
(quatrocentos e cinquenta mil, vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos). Em relação ao programado para o referido período com as rubricas:
remuneração, encargos sociais e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário trimestral contido na proposta de trabalho da UNISOL –
Central de Cooperativas e Empreendimentos Solidários do Estado da Bahia.

[...]

E, em relação à rubrica “Investimentos”, constam registros de compra
de móveis, máquinas e equipamentos eletrônicos, aquisição de notebooks e computadores, compra de 02 colchões, microondas e impressora para
as instalações do Cesol.

Em síntese, o total de gasto foi de R$ 919.664,80 (novecentos e dezenove mil e seiscentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). A
comissão de acompanhamento, monitoramento e avaliação declara que diante das análises financeiras do 3º, 4º, 5º e 6º trimestre, a Contratada foi
solicitada a responder apontamentos com intuito de melhorar a apresentação dos relatórios trimestrais, por intermédio da ferramenta e-mail,